Hicrî üçüncü asırda istidlâl türleri ile ilgili değerlendirme ve tartışmalar müstakil
eserlerde ele alınacak kadar canlı hale gelmiştir. Mesela söz konusu dönemin kelâmcılarından
olan Ebû Ali el-Cübbâî’ye (ö. 303/916) Kitâbu’ş-Şâhid ale’l-Gâib, Ebû’l-Kasım el-Belhî el-
Ka’bî’ye (ö. 319/931) ise Kitâbu keyfiyet’l-İstidlâl bi’ş-Şâhid ale’l-Gâib isimli eserler nispet
edilmiştir.1 Elimize ulaşmadığı için içeriklerinden tam olarak haberdar olmasak da eserlerin
nakledilen isimlerinden kelamın mesâli, ontoloji ve epistemolojisi ile ilgili diğer konuların
yanında artık yöntem mevzusunun da kelama dahil olduğu sonucuna ulaşmamız mümkündür.